# 山西安泰集团股份有限公司 关于为山西新泰钢铁有限公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

#### 重要内容提示:

- 被担保人名称:关联方"山西新泰钢铁有限公司"
- 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额:本次担保金额不超过24.96亿元(为现有已提供担保的主债权办理续贷时继续提供的担保);截至本公告披露日,已实际为新泰钢铁提供的融资本金担保余额为29.82亿元
  - 本次担保是否有反担保: 有
  - 对外担保逾期的累计数量: 无
  - 本次担保尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议

## 一、担保情况概述

本公司与关联方山西新泰钢铁有限公司(以下简称"新泰钢铁")为保障双方正常生产经营和项目投资的资金周转需求,同时根据债权机构要求,双方自 2010 年以来一直通过互保的方式满足各自的融资需求。在 2016 年之前,新泰钢铁为本公司提供的担保总额大于本公司为新泰钢铁提供的担保总额。2018 年,公司与新泰钢铁完成债务重组,新泰钢铁承接了本公司部分有息债务,根据债权方要求,需要本公司对重组债务提供担保,故本公司为新泰钢铁提供的担保余额增加。

2021 年以来,新泰钢铁积极采取有效措施,尽可能降低本公司担保金额。 截至 2022 年末,公司为新泰钢铁提供的担保余额为 29.90 亿元,较 2020 年末 关联担保余额减少 9.46 亿元。新泰钢铁近年来经营能力持续增强,财务状况 明显改善。未来,新泰钢铁还将继续采取有效措施,进一步降低本公司的担保余额。 在关联担保得以彻底解决之前,一方面,公司将不会再对关联方新增的债务提供 担保,另一方面,在关联担保余额逐步减少的同时,公司还需就以前年度已经为 新泰钢铁提供的担保,在主债权到期续贷时为其提供续保。

鉴于公司为新泰钢铁提供担保的部分主债权共计25.03亿元将陆续到期,新

泰钢铁将在该等主债权到期前办理续贷手续,公司届时将继续为新泰钢铁提供担保,续保金额不超过24.96亿元。具体担保情况如下:

被担保方	债权银行	截止目前担保余额	所担保的主债权到期日	续保金额
		(万元)		不超过(万元)
新泰钢铁	民生银行	10,000.00	2023-06-20	10,000.00
	太原分行	30,000.00	2023-06-20	30,000.00
	工商银行	41,650.00	2023-08-11	41,650.00
	介休支行	21, 350.00	2023-11-14	21, 350.00
	介休农商行	57, 000. 00	2023-11-29	57, 000. 00
	晋商银行	84, 580. 00	2023-06-23 至 2023-12-06	84, 580. 00
	平安银行	5, 700. 00	授信正在审批中,以2023年签署	5, 000. 00
	青岛分行		的主合同约定的贷款期限为准	
合计		250, 280. 00		249, 580. 00

本次担保事项已经公司第十一届董事会二〇二三年第一次会议审议通过,尚 需提交公司 2022 年年度股东大会审议,并提请股东大会授权公司董事长签署相 关担保协议,以及授权公司董事长及管理层办理与本次担保相关的具体事宜。

# 二、被担保人基本情况

新泰钢铁成立于 2005 年 5 月,主要经营钢铁产品的生产与销售等,目前注册资本为 200,000 万元,法定代表人为武辉。截至 2022 年 12 月 31 日,新泰钢铁经审计的总资产为 111.07 亿元,净资产为 18.56 亿元,2022 年度实现营业收入142.68 亿元,净利润-3.90 亿元。

鉴于公司控股股东通过其控制的山西安泰控股集团有限公司持有新泰钢铁 100%的股权,故本次担保构成关联担保。

#### 三、担保的主要内容

- (一) 向民生银行提供的最高额担保
- 1、所担保的主债权:主合同借款金额中合计不超过4亿元,借款期限均为自主合同签署之日起不超过3年。
  - 2、担保方式:公司提供连带责任保证担保。
- 3、保证范围:主合同项下债务人所应承担的全部债务(包括或有债务)本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权和担保权利的费用。
- 4、保证期间:从担保合同生效日起至主合同项下具体授信债务履行期限届满 之日后三年。

- (二) 向工商银行介休支行提供的担保
- 1、所担保的主债权:主合同借款金额合计不超过 6.3 亿元,借款期限均为自主合同签署之日起1年。
  - 2、担保方式:公司提供全额连带责任保证担保。
- 3、保证范围:包括但不限于主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金、汇率损失(因汇率变动引起的相关损失)等费用以及实现债权的费用。
  - 4、保证期间: 自主合同项下的借款期限届满之次日起三年。
  - (三)向介休农商行提供的担保
- 1、所担保的主债权:主合同借款金额不超过 5.7 亿元,借款期限为自主合同签署之日起 3 年。
- 2、担保方式:本公司对上述全部主债权提供连带责任保证;同时,本公司全资子公司山西宏安焦化科技有限公司对上述主债权其中的 19,500 万元提供连带责任保证;本公司全资子公司山西安泰型钢有限公司以其不动产权和机器设备提供抵押担保。
- 3、保证范围:贷款合同项下的贷款本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用以及所有其他应付费用等。
- 4、保证期间:保证期间为贷款合同约定的债务履行期满之日起三年;抵押担保期间为主债权诉讼时效届满之日止。
  - (四)向晋商银行提供的最高额担保
- 1、所担保的主债权:主合同借款金额合计不超过84,580万元,借款期限均为自主合同签署之日起不超过3年。
  - 2、担保方式:公司提供连带责任保证担保。
- 3、保证范围:主合同项下债务人所应承担的全部债务(包括或有债务)本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用。
  - 4、保证期间:为主合同项下债务履行期限届满之日起三年。
  - (五) 向平安银行提供的担保
- 1、所担保的主债权:主合同借款金额不超过 5,000 万元,借款期限为自主合同签署之日起不超过 3 年。
- 2、担保方式:公司及控股子公司山西安泰国际贸易有限公司、山西安泰型 钢有限公司均在担保范围内提供连带责任保证担保。

- 3、保证范围:主合同业务项下债务人所应承担的全部债务(包括或有债务)本金、利息、复利及罚息、实现债权的费用,以及保管和维护质物所产生的费用(若为质押物)。只要贷款合同项下债务未完全清偿,债权人即有权要求本公司就债务余额在上述担保范围内承担担保责任。
- 4、保证期间:从担保合同生效日起至主合同项下具体授信债务履行期限届满 之日后三年。授信展期的,则保证期间顺延至展期期间届满之日后三年。

# 四、反担保情况

为确保本公司为新泰钢铁签署的上述《担保合同》的安全,避免本公司的担保风险,新泰钢铁的控股股东山西安泰控股集团有限公司(以下简称"安泰控股")向本公司承担相应的连带责任的反担保。

反担保范围为:根据上述本公司为新泰钢铁具体签署的《担保合同》的约定,在新泰钢铁未能按期履行主合同项下的还款义务,本公司因履行相应的担保责任代新泰钢铁向债权人偿还了相关款项后,安泰控股应立即足额向本公司偿付新泰钢铁未清偿而由本公司代为向债权人偿付的全部款项(包括债务本金、利息、罚息、复息、违约金、损害赔偿金等)以及本公司为实现债权支出的全部费用。

反担保期限为:与上述本公司为新泰钢铁具体签署的《担保合同》规定的本公司为新泰钢铁提供担保的担保期间相同;如果本公司因履行相应的担保责任代新泰钢铁向债权人偿还相关款项的,反担保期间应覆盖到本公司最后一笔代偿款项支付之日起满三年。

#### 五、担保的必要性和合理性

由于本公司及新泰钢铁所处行业特点及所在区域融资环境,大部分金融机构均要求公司及新泰钢铁在融资时相互提供担保。因此,基于双方长期以来的合作关系,以及债权银行要求,公司与新泰钢铁通过互保的方式来解决各自的融资需求。近年来,新泰钢铁随着自身偿债能力的改善,积极采取各种有效措施,尽可能减少本公司为其提供担保的余额。在解决关联担保过程中,为避免出现因公司不为其提供担保而使得新泰钢铁债务逾期导致公司可能被债权银行要求履行担保责任的情形,故在关联担保余额逐步减少的同时,公司还需就以前年度已经为新泰钢铁提供的担保,在主债权到期续贷时为其提供续保。

为充分保障本公司的担保权益,新泰钢铁的控股股东为公司提供相应的反担保。 公司将随时关注新泰钢铁的财务状况,最大程度控制担保风险。

### 六、董事会意见

本次担保事项已经公司第十一届董事会二〇二三年第一次会议审议通过,其中关联董事王风斌回避表决,其余六名董事均予以同意。董事会认为:公司与新泰钢铁之间是一种互保行为,能够满足各自生产经营和项目投资的融资需求,便于双方及时、有效地筹措资金;本次担保为公司现有已提供担保的主债权到期续贷时继续提供的担保,不会新增公司对新泰钢铁的担保余额;同时新泰钢铁的控股股东为公司提供相应的反担保,能够保障上市公司的利益。独立董事对本次担保事项进行了事前认可,并出具了肯定性独立意见,认为本议案表决程序合法,同意将该议案提交公司 2022 年年度股东大会审议。

## 七、累计对外担保数量

截至本公告披露日,公司及控股子公司累计对外担保余额为 30.09 亿元,占公司 2022 年度经审计净资产的 119.45%,其中,公司累计为控股子公司提供的担保余额为 0.27 亿元,累计为新泰钢铁提供的担保余额为 29.82 亿元。公司及控股子公司不存在对外担保逾期的情况。

特此公告

山西安泰集团股份有限公司 董 事 会 二〇二三年三月十七日